¶ **MVLTO CERTIOR NEBVLOSA EXHALATIO, &c.** Vítruui⁹ eo quod diximus loco dignum hoc notatu ad inueniēdas aquas scriptum reliquit. Si fontes non profluunt, quęrenda sub terra sunt capita, & colligenda, quę sic erunt experienda, Vt procumbatur in dētes, antequam sol exortus fuerit, in locis quibus erit quęrendum, & in terra mento collocato & sulcato prospiciātur hæc regiones. Sic enim nō errabit excelsus quā oporteat visus, cum erit mentum immotum, sed ad libratā altitudinem in regionibus certa finitione designabit. Tunc in quibus locis videbuntur humores se cōcrispātes, & in aērā surgentes, ibi fodiat. Nō enim hoc signum in sicco loco potest fieri, hæc ille, Vítruuius hic Plin. astipulari videtur. Ceterus item inuentionis ponit Vítru. eodem libro. Fodiat, inquit, quoquo versus locus latus ne minus pedes quinque, in eoque collocetur circiter solis occasum schaphium æneum, vel plumbeum, aut peluis, ex ijs quo dērit paratum, idque intrinsecus oleo vngatur, ponaturque inuersum, & summa fossura operiatur harundinibus, aut fronde, supra terrā, obruat, tū postero die aperiatur. Et si in vase stille sudoresque erunt, is locus habebit aquā. Item si vas ex creta factum, non coctum in ea fossione, eadem ratione opertū, positum fuerit, si is locus aquā habuerit, cum apertum fuerit, vas humidum erit, & etiā dissoluetur ab humore. Vellusque lanę si collocatum erit in ea fossura, in sequenti autem die de eo aqua expressa erit, significabit eum locum habere copiam. Nō minus si lucerna cōcinnata, oleique plena & accēsa in eo loco operata fuerit collocata, & postero die nō erit exucta, sed habuerit reliquias olei & ellychnis, ipsa que humida inuenietur: iudicabit eum locum habere aquā. Hæc enim collibuit suppingere, quo hæc paulo essent plausibilia, quoque Pliniana lectio fieret tritior Vítruuij quidem verbis. Nā videtur ab eo mutasse hæc. Et quia sequens caput nihil habet difficultatis abs me omisium est Refert. Vítru. lib. vi. ca. vi. vbi nascitur Bitumē, & sulphur, ibi periculum esse in fodiendo. Nam halitu vehemēti spiritus animales suffocantur.

Ad inue
niēdam
aquam.

¶ **CAPVT .VI. ¶**

AETERVM A FONTE DVCI FICTILIBVS TVBIS, &c. Aquarum differentijs, ac miris. Aquę ductus nunc docet. Aquę profecto duci cōmodē solent tubis fictilibus potius quā plumbeis, vel stagneis tubis. Ductus aquarum Vítruuius tribus generibus fieri scriptū reliquit, libro octauo, ca. vii. canalibus structilibus, aut fissulis plūbeis: seu tubis fictilibus: quorū, inquit ille, hæc sunt rationes, si canalibus, vt structura fiat quā solidissima, solumque riuī libramenta habeat fastigata ne minus centenos pedes semipede, eaque structuræ cōformicētur, vt minimē sol aquā tangat, &c. Iubet autē tubulos esse crasso corio ne minus digytorum duorum fiant, sed ita, vt tubuli hi ex vna parte sint lineulati, vt alius in alium inire cōuenire que possint. Tum coagmenta eorum, calce vina ex oleo subacta sunt illinenda, & in declinationibus libramenti ventris, lapis est ex saxo rubro in ipso geniculo collocandus, isque perterebratus, vt ex decursu tubulus nouissimus in lapide coagmentetur, & primus similiter librati ventris, ad eundem modum in aduersum cliuū, nouissimus librati vētris in cauo saxi rubri hæreat, & primus expressionis ad eundem modum coagmentetur, hæc ille, & inulata id genus. Vtiliorem idem, ait, aquā quę per tubos fictiles quam quę per plum-

Aquę
ductus.

Qui vt
liores
Tubi.

¶ beos, Nam

beos. Nā vitiosa per plumbum meās videtur, quia ex eo nascitur cerussa, quæ humanis nocet corporibus. Argumento plumbariorum qui pallore afficiuntur. Cæterò nō obfuerit annotasse, quibus educi soleat aquæ instrumentis. Edici autē solet aqua eodem autore per librationem, libratur autem dioptris, aut libris aquarijs, aut chorobate. Est autem chorobates regula longa pedum. xx. ca. habet ancones in capitibus extremis æquali modo perfecto, inque regulæ capitibus ad normam commentatos, & inter regulā & ancones à cardinibus transversaria cōpacta, quæ habet lineas ad perpendicularum descriptas rectè, pendentiaque ex regula perpendiculara in singulis partibus singula, quæ cum regula fuerit collocata eaque tangent aquæ, ac pariter lineas descriptionis, iudicabunt librata collocationem: sed vt hæc clarius pateant figurā, tum huius rei, tum dioptræ, ac libræ aquariæ suppōnam hoc modo.

Chorobates.

Digit⁹.

Vncia.

Digiti diuersitates.

Quinariæ.

Digitus rotundus

Vis medica aquarū.

Et quia hic Plin. meminit digitorum, ac quinariæ, pendēda sunt quæ Iulius Frontinus, de aquarum ductibus scripsit. Est enim digit⁹ sexta decima pars pedis. Aquarum ante moduli, aut ad digitorū, aut ad vnciarum mēsuram instituti sunt. Vncia ergo est duodecima pars pedis & pro pollicari mēsurā ponitur huic vncialis crassitudo, pollicis crassitudinem habens dicitur. Et sicut est diuersitas inter vnciā & digitum, ita & ipsius digiti simplex nō est observatio. Nā alius vocatur quadratus, alius rotundus. Quadratus tribus quia tisedecimis suis maior rotundo. Rotundus tribus vndecimis suis quadrato minor est, scilicet, quia anguli deteruntur, postea modulus, nec ab vncia, nec ab alterutro digitorū originē accipiēs inductus, vt quidam putant, ab Agrippa, vt alij à plumbarijs per Viciuuium architectum in vsum vr̄bis exclusis prioribus venit appellatus quinario nomine. Qui autem Agrippam auctorem faciunt, dicunt quod quinque antiqui moduli exiles & veluti puncta quibus olim aqua cum modica esset, diuidebatur, in vnam fistulam coacti sunt, subnectit Plinius.

ET SI QVINARIÆ, &c. Quinariam Iulius Frontinus, libro antelato dictam tradit à diametro quinque quadrantum, quæ ratio in sequentibus quoque modulis vsque ad vicenariā durat, diametro per singulos adiectione singulorum quadrantum crescente, vt in senaria quæ sex, scilicet quadrantes in diametro habet, & septenaria, quæ septem, & deinceps simili incremento vsque ad vicenariam. Omnis autem modulus colligitur aut diametro, aut perimetro, aut ex recto mensuræ ex quibus & capacitas apparet. Differentiā vnciæ, digiti quadrati, & digiti rotundi, & ipsius quinariæ, Et vt facilius cognoscamus vtendum & substantia quinariæ: qui modus certissimus, & maximè receptus est. Vnciæ modulus, habet diametri digitum vñū, & trientē digiti capit plusque quinariæ octaua, hoc est, fescuncia, quinariæ & scrupulis tribus & besse scrupuli. Digitus quadratus in rotundum redactus habet diametri, digitum vnum, & digiti fescunciā sextulā, capit quinariæ dextārem, id est, decimā partem. Digitus rotundus habet diametri digitum vnum capit quinariæ septuncē, semūciā sextulā, sed hæcenus de his. Nūc de aquæ maris vsu, ac vi medica agendū est. Aqua marina quæ græcis dicitur ἰσθμὸς βαλῆος σιροπ, id est, idor thalassion. Est enim suapte natura calida & acris stomacho aduersatur, auctore Diosco. libro quinto, conturbat aluū, pituitā expellit. Si verò calida adhibetur ad fetus, elicit & discutit, prodest neruorū vitijs & permisionibus ante quā exulcerentur. Discutit liuores suffitu Calida valet ad formina, & psoras, pruritus mammasque turgescentes, & id genus multa, quæ à Dioscoride referuntur.

INVETERATUR QVOD VOCATUR THALAS
SOMELITE. Meminit huius Diosco. libro. v. de hoc etiam à nobis actum
est aliubi. EX ALTO. Hoc est longinquire loco, vt etiam exposuim⁹
libro. xiii. Porro Plin. agit hic de hydromele siue aqua multa, quam alij dicunt mi-
licratum, vt docuimus libro. xxi. quare luxuriatis putauerim de hoc iterum agere.

CAPVT .VII.

AL OMNIS AVT FIT, &c. Aquæ marinæ dotib⁹
promulgatis iure salis vsus, & vtilitates, ac obseruationes e-
nodat Plin. id vocant græci halas. Sal fossilis efficacior est, au-
thore Diosco. libro. v. si sit cædidus perspicu⁹, densus, quod
vocatur ammoniacum. Probatissimum in cypro laudatur, eo-
dem auctore, & salamite, sicilia, apherica. Phrygius nomi-
ne tappus maximè probatur, adstringit, expurgat, dissipat,
reprimat, extenuat, crustas inducit: excrescencias in oculis re-
primit, & pterygia consumit, ac cæteras tollit extuberaciones, illius discutit lassitu-
dines, prodest tumoribus hydropicorum aduersus scorpionum ictus cum lini sem-
ine: cum origano valet contra serpentium morsus, aduersus vesperum ictus luxatis
imponitur cum farina & melle ignes sacros & vlcera quæ serpunt, cum aceto aut hy-
sopo illitus sistit. Et subnequit Plin. PVLMENTARI VICEM
PRÆBET. Sal proculdubio summæ est laudis, nam asperos sale infantes
fasciis inuolui antiquiores præcipiebant, quare Auicenna prima primi, ait festinan-
dum vt infantum corpuscula perluatur aqua in qua colliquatus sit sal, vt vmbilicus
occalescat, atque item cutis, ita tamen vt non contingantur nares, nec os. Pro etiã
lepore ac festiuitate sal poni consuevit, sicut pro sapientia, vnde sacra scriptura ait,
Vos estis sal terræ. Et Leuitici. xx. Quicquid obtuleris sacrificij, sale condies, nec
auferes salcederis dei tui de sacrificio tuo. Quibus constat ad sacrificia vsum salis
fuisse necessarium apud iudaos: sic apud Romanos sacrificia non fiebant citra vsum
salis, quod significauit Plinius hic quando ait. Maximè tamen in sacris intelligitur
authoritas, quando nulla cõficiuntur sine mola salsa. Sale etiã egyptiorum corpora cõ-
diri solebant, vt scriptum reliquit Herodotus. Porro fossilis est sal in Capadocia, adfer-
tur etiã, auctore Strabone, sal multus ex Colopeno et Camiseno, foeminis gratissi-
mus, quia cutis cando rem faciat. Et subdit Plin. ET FLOS QVIDEM
SALIS, &c. Hic flos satis auctore etiam Diosco. flumine Nilo defluit, lacus-
bus tamen quibusdam innatat assumendus est, qui crocei coloris sit, & odore ingra-
to ceu gari. Vocatur autem græcis holosanthos vel halyanthos & halasanthos.
Est enim fauilla salis leuissima, & candidissima, oculorum hebetudines, cicatrices,
albuginesque tollit, sudorem citalum turbat in vino, aut aqua sumptus, stomachum
diuocat: est enim feruentis naturæ, auctore Dioscoride libro quinto. Est &
spuma salis, cui vis eadem quæ sali. Porro quæ de garo hic dicuntur, perpèdendum
vt diximus, garum efficacius græcis dici hæmation, id est sanguiculum, ex intesti-
nis thynni cum branchijs sanie & cruore. Dioscorides garum testatur esse, omne
quod ex piscibus sale maceratis liquamen, sistit, eodem auctore, libro quinto, vices-
sa de pascencia, me detur morsis à cane.